OFÍCIO Nº 42/2020/SINDITAMARATY                            Brasília, 12 de maio de 2020

Ao Senhor

OTÁVIO BRANDELLI
Secretário-Geral das Relações Exteriores

Ministério das Relações Exteriores

Brasília - DF

Assunto: Denúncia – Consulado Geral do Brasil no México

Senhor Secretário-Geral,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações

Exteriores – Sinditamaraty recebeu denúncia (anexa), assinada por todos os servidores

ocupantes da função de Vice-cônsul no Consulado-Geral do Brasil no México.

2.  O teor dos relatos indica um nítido descompasso entre a postura da Senhora

Cônsul-Geral, Wanja Campos da Nóbrega, e o dever dos servidores de atenderem às

demandas de urgência para executarem suas atribuições com celeridade e eficácia,

sobretudo no grave momento ora vivido.

3.  Nesse cenário profissional comprometido, o ambiente de trabalho corre

risco e demanda ações propositivas, principalmente, na atual conjuntura da pandemia

COVID-19, que exige capacidade de resposta de todos os servidores, que precisam

trabalhar de forma coordenada, harmônica e eficiente, com vistas a oferecer dedicação

extraordinária aos casos de assistência consular e de repatriação dos cidadãos brasileiros.

  Considerando essas circunstâncias, o Sinditamaraty requer do Senhor que

determine às autoridades competentes na SERE, incluindo G-CON e a COR, a imediata

apuração dos fatos narrados de modo a garantir a imperiosa assistência aos cidadãos

brasileiros.

Atenciosamente,

João Marcelo São Thiago Melo

Presidente